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Ku\ endi i Kornunc Kacanik. nc rnblcdhjcn e vet tC mbajtur me date 30 qcrshor 2023, pos
tjcrash, diskutoj kcte:

INFORMATE

1. Per Planin c Vcprimit 01 r. 104/02-1458123 -Pcr zbatirnin e Rekornandimcv c te dhena
nga ne Raportin c Auditimit nga Z) ra Kornbctarc e Auditimit per PVF 2022.

2. e Planin e Veprirnit si ne piken 1 te ke aj shkre e, Jane paraqitur, veprirnet te cilat do t'i
rnerr Ekzekutivi i komunes per zbatirnin e Rekornandirneve te dhena ne Raportin e
Auditimit nga Zyra Kornbetarc e Auditimit per Pasqyrat Vjetore F inanciare PVI 2022.

3. Pjcsc pcrbercsc c kcsaj shkrcsc eshtc, Plani i Vcprimit Per zbatirnin e Rekornandirneve te
dhena nga ne Raportin c Auditirnit nga Lyra Kornbetare e Auditirnit per PVF 2022.

Me ketc vendim njoftohen:
I. Kryctari i Kornuncs/ permcs Zyrcs se Kryctarit. njoftohcn zyrtaret pergjcgjcs zbatucs te

Planit te Veprirnit:
') Drcjioria c Buxhciit dhc Financavc;
3. Arh.i\ i.
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Per Kuvendin Komunal-Kacanik:

Zyren Kornbetare te Auditimit

_ Ngar'\ { l;j~jf/IJ' ~. ,f,r!

PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E
REKOMANDIMEVE

te dhena ne Raportin e Auditimit nga Zyra
Kornbetare e Auditimit per PFV'2022



1 I (;eshtja Al - I Te projekti "Ndertimi i objektit per Kryetari duhet te lyra e Prokurimit Udheheqesi I I Janar - Dhjetor
banim social" ne vlere 406,747€, e siguroje se nuk do me rastin e lidhjes lyres se 2023

Pagesa e avansit lidhur me 19.10.2022, zyra e te lejoje pagese se kontrates Prokurimit,
prej 10% te prokurimit ne dosjen e tenderit te ne paradhenie duhet ti Menaxheri i
vleres se kushtet e vec;:anta te kontrates si nese nje gje e title parashehe Kontates,
kontrates per dhe te kontrata e lidhur me nuk eshte e paradheniet per Kryetari i
investime operatorin ekonomik nuk e kishte parapare me ndryshe nuk Komunes,
kapitale pa u parapare pagesen ne paradhenie. kushte te vec;:anta duhet te percillen lyrtari
parapare ne Menaxheri i projektit dhe operatorit te dosjes se per pagese Certiflkues
kontrate dhe ekonomik ne muajin nentor te vitit tenderit dhe me paradheniet. dhe lyrtari
me kushte te 2022 kishin kerkuar lejim te kontrate te lidhur Kryesor
vec;:anta. paradhenies prej 10% te vleres se mes kornunes dhe Financiar

kontrates, me q'rast Kryetari me operatorit (lKF) i
15.11.2022 lejon qe pagesa te behet ekonomik. kornunes.
ne paradhenie ne vlere 40,676€,
edhe pse ajo nuk ishte e parapare.
Kjo ka ndodh me arsyen e operatorit
ekonomik lidhur me rritjen e
c;:mimeve ne tregun e materia lit te
ndertimit.

2 I (;eshtja A2 - I Komuna kishte hartuar pararnasen Kryetari duhet te Do te veprohet Udheheqesi I I Janar - Dhjetor
dhe parallogarine per projektin siguroje se ne conform ligjeve lyres se 2023

Tejkalim i sasive "Ndertirni i kanalizimeve fekale dhe rastet kur ka dhe rekomandimit Prokurimit,
ne pozicionet e atmosferike". Ne kete pararnase ndryshime perkates te Menaxheri i
kontraktuara. ishin parapare sasite qe duhet te materiale te Auditorit te Kontates,

kryhen per secilin pozicion qe priten pozicioneve te Jashtem. Kryetari i
te realizohen. Te kontrata "Ndertirni realizuara krahas Komunes.
i kanalizimeve fekale dhe te pozicioneve
atmosferike" e lidhur me daten kontraktuara
22.10.2021 ne vlere 92,414€, kemi kontratat e tilla te



verejtur tejkalim te sasive ne nderprlten.
pozicionet e kontraktuara.
Tejkalimet ishin tek pozicioni i
puneve paraprake, viera e
kontraktuar ishte 900€, ndersa e
realizuar 1,453€, pozicioni punet e
germimit viera e kontraktuar
16,969€ e realizuar 27,368€,
pozicioni punet latuese te
kontraktuar 200€ te realizuara
l,036€, punet montuese te
kontraktuar 43,665€ te realizuara
45,462€. Ndersa pozicionet te cilat
nuk ishin realizuar sipas kontrates
ish in: punet e kanalizimit atmosferik
te kontraktuar 17,834€ te realizuar
4,409€, punet e betonit te
kontraktuar 10,635€, te realizuara
8,800€. Edhe pse kishte ndryshime
materiale ne kontrate. Komuna nuk
e kishte ndryshuar a po nderpre
kontraten. Vlen te theksohet se
kontrata ne total nuk eshte
tejkaluar. Ndryshimi i pozicioneve te
kontraktuar ka ndodhur si rezultat
hartimit te pararnases dhe
parallogarise ne rnungese te
projektit ekzekutiv.

3 C;eshtja A3 - Mjetet monetare ne vlere 4,080€, te Kryetari duhet te Do te veprohet Zyrtari i Janar - Dhjetor
grumbulluara gjate muajitjanar (05- siguroje se mjetet konform Rregulles pranimit te 2023

Vonesa ne 28.01.2022) nga taksa per monetare te Financiare mjeteve nga
deponimin e regjistrimin e automjeteve ishin grumbullara nga 03/2010 per te njesite
mjeteve ne deponuar po thuajse nje muaj me taksa per hyrat parasheh se gjeneruese
lIogari bankare vonese ne banke (data e deponimit regjistrimin e parate e ne kordinim



31.01.2022), po ashtu, mjetet automjeteve dhe grumbulluara ne te plote me
monetare ne vlere 839€, te certifikatave do te arkat e OB-ve Zyrtarin
grumbulluara nga taksa per deponohen ne duhet te Kryesor
certifikata tjera gjate muajit nentor fund te dites, depozitohen ne Financiar te
(01-25.11.2022) ishin deponuar nje total per cdo lIoj Komunes si
muaj me vonese ne banke (data e te te hyre perrnes personi
deponimit 30.11.2022). Kjo ka agjencive pergjegjes
ndodh nga pakujdesia e zyrtarit mbledhese me per
pergjegjes per t'i deponuar mjetet fature vendosjen
monetare ne llogarine bankare te perrnbledhese te dhe
kornunes. percaktuara me monitorimin

numrin e kontrollit te
identifikues bendshem
UNIREF". financiar.

4 (:eshtja Bl - Ne dy (2) raste, kemi verejtur se Kryetari te Ekziston kontrata Mbajtesit e Janar - Dhjetor
Komuna ka leshuar siguroje kontrolle per hartimin e buxheteve 2023

Mungesa e dokumentacionin e tenderit pa dhe monitoroj projekteve dhe Zyra e
projekteve hartuar projekte ekzekutuese. zbatimin e me rastin e Prokurimit.
ekzekutuese Rastet ish in tek kontratat: "Ndertimi kerkesave ligjore, inicimit te

i salles se edukates fizike SHFMU qe me rastin e procedurave te
Nazim Osmani" ne vlere 315,916€ inicimit te prokurimit per
dhe "Rregullimi dhe asfaltimi i procedurave te kontraktimin e
rrugeve urbane dhe rurale" ne vlere prokurimit per puneve do te
275,843€. Kjo ka ndodhur nga kontraktimin e sigurohet
pakujdesia e Kornunes per te puneve te paraprakisht
hartuar projekte ekzekutuese ashtu sigurohet hartimi i
sic kerkohet me kerkesat ligjore. paraprakisht projekteve ne

hartimi i perputhje me
projekteve ne nevojat dhe
perputhje me kerkesat e
nevojat dhe parashikuara.
kerkesat e
parashikuara.



5 (:eshtja A4 - Eshte verejtur se dokumentet e Mungesa e Do te respektohen Zyra e
kerkuara sipas kerkesave te dokumenteve te ne perpikmeri Prokurimit

Mungesa e pershtatshrnerlse per fituesin e pershtatshmerise rregullat strikte qe
dokumenteve kontrates sic jane vertetlrni nga ne platforrnen dokumentet e
qe nderlidhen gjykata kompetente, vertetimi i ATK- elektronike kerkuara sipas
me kerkesat e se, nuk ishin vendosur ne ndikon ne kerkesave te
pershtatshmeris platforrnen elektronike te e- mosrespektimin e pershtatshmerise
e ne platforrnen prokurimit. Rastet e verejtura jane kerkeses ligjore, per fituesin e
elektronike te te kontrata "Renovim i nderteses te dhe ne mos kontrates sic jane
prokurimit pallati i kultures" viera e kontrates marrjen e vertetimi nga
publik 28,577(, "Sherbimet e zerimit" viera informatave ne gjykata

e kontrates 22,590( dhe "Furnizim menvre kompetente,
me lende djegese pelet" viera e elektronike nga vertetirni i ATK-se,
kontrates 78,090(. perdoruesit e te vendosen ne

lejuar. platforrnen
elektronike te e-
prokurimit

6 (:eshtja AS - Neni 25 paragrafi 1.2 i Rregulles Kryetari duhet te Do te Menaxheret Janar - Dhjetor
financiare nr. 01/2013 MF shpenzimi siguroje se ndermirren e kontratave 2023

Certifikirn i i parave publike parasheh " rnenaxheret e masat e dhe zyrtari
pageses ne Certifikuesl te siguroj qe kushtet e projekteve do te

nevojshme qe Certifikues.
mungese te zbatueshme te nje kontrate publike raportojne me

rnenaxheret eraportit te te jene perrnbushur para regjistrimit shkrim ne lidhje
menaxherit te te shpenzimit ne SIMFK dhe me perrnbushjen e projekteve do te
projektit autorizimit te pagesave". Te pagesa kontrates nga raportojne me

per furnizim me pajisje mjekesore operatori shkrim ne lidhje

ne vlere l1,OOO( dhe pagesa ne ekonomik si dhe me permbushjen
certifikimi i

vlere 7,492(, per furnizim me pageses te behet
e kontrates nga

veshmbathje per punetoret vetern pasi qe operatori
shendetesor, rnenaxheret e eshte siguruar ekonomik si dhe
projekteve nuk kishin hartuar raporti me shkrim certifikimi i
raportet mbi progresin ose nga rnenaxheret e paqeses te behet
kompletimin e kontrates. Pagesa projekteve vetern pasi qe
ishte c;:ertifikuar pa raport te eshte siquruar



menaxherti te projektit vetern me raporti me
raport te komisionit per pranim te shkrim nga
mallit. rnenaxheret e

projekteve
7 (,:eshtja A6 - Komuna e Kacanikut menaxhimin e Kryetari duhet te Do te kerkohet Menaxheret Janar - Dhjetor

kontratave dhe vleresimln e kerkoje nga te nga te gjithe e Projekteve, 2023
Regjistrat e performances se kontraktuesve nuk gjithe rnenaxheret rnenaxheret e Kryetari i
menaxhimit te e ka mbajt dhe arkivuar perrnes e projekteve per tu projekteve per tu Komunes.
kontratave jo sistemit elektronik te prokurimit siguruar qe siguruar qe
perrnes publik. Kjo ka ndodhur si rezultat i menaxhimi i menaxhimi i
platforrnes se e- neglizhences te rnenaxhereve te kontratave do te kontratave do te
prokurimit projekteve. mbahet dhe mbahet dhe

arkivohet nga arkivohet nga
sistemi elektronik i sistemi elektronik
prokurimit publik.

i prokurimit publik
8 (,:eshtja A7 - Kemi verejtur se lIogarite e Kryetari duhet te Do te rritet Menaxheri I Janar - Dhjetor

arketueshrne ishin rnbivleresuar per siguroj se me rastin kordinimi me ZTP, Zyrtari I 2023
Mbivleresiml i 22,631€. Kjo vlere ishte paguar ne e pergatitjes se Departamentin e procesimit te
Llogarive te vitin 2022, nga palet si tatim ne RVF,zbatohen Tatimit ne Prone shenimeve.
arketueshrne ne prone, mirepo zyrtari i cili mban procedurat ne MFPT, ne
RVF regjistrat e LlA nuk e kishte shlyer adekuate te menyre qe

nga regjistri i te arketueshrneve kontrollit te azhurnimi I
Shkak i prezantimit jo te sakte te brendshern duke regjistrit te
vleres se lIogarive te arketueshrne verifikuar saktesine lIogarive te
ishte pakujdesia e zyrtarit per ta dhe plotesine e te arketueshme.
azhurnuar regjistrin e lIogarive te

dhenave per
llogarite e

arketueshrne. arketueshme.
9 (,:eshtja 82 - Komuna ne vitin 2022, veturen e Kryetari duhet te Do te sigurohet Zyrtari i Oershore -

blere ne vlere 24,850€, nuk e kishte siguroje zbatimin e zbatimi i drejte I regjistrimit te Dhjetor 2023
Regjistrimi i regjistruar ne klasen automjet drejte te kontrolleve te pasurise
pasurise ne transporti ku periudha e kontrolleve te brendshme lidhur kapitale
klasen e gabuar zhvlereslmit eshte 7 vite, mirepo e brendshme lidhur me regjistrimin e

ka regjistruar ne klasen pajisje me regjistrimin e drejte te pasurise
drejte te pasurise



rnjekesore ku periudha e jo financiare jo financiare
zhvleresimit eshte 5 vite. Kjo ka kapitale ne pajtim kapitale ne pajtim
ndodh si rezultat i pakujdesise se me kriteret e me kriteret e
zyrtarit te pasurlse per ta regjistruar rregu IIores per rregullores per
pasurine ne klasen e duhur. menaxhimin e menaxhimin e

pasurise jo pasurise jo
financiare. financiare.

10 C;eshtja AS - Komuna nuk kishte menaxhim Kryetari te siguroje Veprimi konkret Zyra e Janar - Dhjetor
efektiv ne mbledhjen e Llogarive te permireslmin e eshte te inicohet Tatimit ne 2023

Dobesi ne Arketueshrneve (LLA) pasi qe procesit te procedurat Prone,
menaxhimin e vazhdon rritja e tyre neper vite. Per menaxhimit te permbarimore, Drejtoria e
IIogarive te mostrat tona nuk kemi verejt qe IIogarive te mirepo deri me Zhvillimit
arketueshme Komuna ka marr ndonje veprim arketueshrne ne tani keto Ekonomik

konkret per vitin 2022 per inkasimin menvre te rritjes se procedura dhe Drejtoria
e LLA. Pjesernarrjen me te mad he te efikasitetit ne permbarimore i e Urbanizmit.
te arketushmeve e ka tatimi ne arketimin e tyre. kemi aplikuar
prone me 1,557,227€, taksa ne vetem tek nje
biznese 222,020€, qiraja nga numer i
objektet (parcelat)50,841€. tatimpagueseve

qe figurojne
borgjlinje me te
medhenje ndaj
komunes.


